
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州苏纳光电有限公司硅透镜、硅 V 槽、

探测器研发、生产新建项目

建设单位（盖章）： 苏州苏纳光电有限公司

编制日期： 2021 年 09 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 苏州苏纳光电有限公司硅透镜、硅 V槽、探测器研发、生产新建项目

项目代码 2108-320571-89-01-790303

建设单位联系人 章* 联系方式 130********

建设地点 江苏 省 苏州工业园区金鸡湖大道 99号苏州纳米城西北区 1栋 101、102室

地理坐标 （31°17′23.910″，120°46′18.253″）
[...]
水溶液，可能产生游离 N。该工段后第一道清洗废液（含氮）作为危废处置，且进行第二

道清洗前使用无尘布擦掉硅片上的残留水，避免残留水进入下一道清洗。第二道清洗废水

水质简单（显影液残留可能性极小），根据企业提供的水质检测报告，该道清洗废水对比

原水水样不新增总氮（水质中总氮浓度较低，在一个数量级内，由于检测存在误差，所以

数据会上下浮动，在正常范围内），主要污染物为 COD、SS，经市政管网排入园区污水

处理厂。

②有机清洗用水及排水：项目清洗、去光刻胶工序在有机清洗间中进行，配置 4台清

洗机台，设置为三道清洗。第一道清洗为 NMP洗涤，无需兑水；第二道清洗为纯水浸泡、

冲洗，槽体容积为 220mm×220mm×180mm，装水量约占槽体的 80%。每天更换 1~2次，

取最大更换量，则纯水用量约 16.8t/a。考虑损耗，排污系数以 0.9计，则清洗废液产生量

为 15.12t/a，为危险废物，委托有资质单位收集处理。第三道清洗为二级逆流纯水冲洗，

槽体容积为 220mm×220mm×180mm，装水量约占槽体的 80%。每天更换两次，则纯水用

量约 16.8t/a。考虑损耗，排污系数以 0.9计，则清洗废水产生量为 15.12t/a。清洗、去光

刻胶工段所用原料为 NMP、纯水，可能产生游离 N。该工段第一道清洗废液（NMP溶液）、

第二道清洗废液（含氮）作为危废处置，且进行第三道清洗前使用无尘布擦掉硅片上的残

留水，避免残留水进入下一道清洗。第三道清洗废水水质简单（NMP 残留可能性极小），

根据企业提供的水质检测报告，该道清洗废水对比原水水样不新增总氮，主要污染物为

COD、SS，经市政管网排入园区污水处理厂。



45

③无机清洗用水及排水：项目湿法刻蚀、湿法腐蚀工序在无机间进行，配置 4台腐蚀

台。湿法刻蚀及腐蚀先采用酸碱溶剂（盐酸、氢氟酸、氢氧化钾）蚀刻掉未被光感剂覆盖

的二氧化硅层，后利用纯水清洗，清洗方式采用纯水冲洗，槽体容积为 220mm×220mm

×180mm，装水量约占槽体的 80%。每天更换两次，则纯水用量约 16.8t/a。考虑损耗，排

污系数以 0.9 计，则清洗废水产生量为 15.12t/a。湿法刻蚀、湿法腐蚀所用原料为酸碱溶

剂（盐酸、氢氟酸、氢氧化钾），无氮、磷成分，且根据企业提供的水质检测报告，该道

清洗废水水质简单，主要污染物为 pH、COD、SS，经废水处理设施处理后接入市政管网

排入园区污水处理厂。

④切割清洗用水及排水：项目切割采用湿法切割，切割后硅片表面沾染切割液采用纯

水清洗，配置 2台清洗机，清洗方式采用纯水冲洗，槽体容积为 220mm×220mm×180mm，

装水量约占槽体的 80%。每天更换两次，则纯水用量约 8.4t/a。考虑损耗，排污系数以 0.9

计，则清洗废水产生量为 7.56t/a。根据企业提供的切割液MSDS（见附件），切割液成分

为 96.3%水、0.8%乙二醇、2.9%甲基，氧烷，单（辛苯）醚分支聚合物，无氮磷成分，且

根据企业提供的水质检测报告，该道清洗废水水质简单，主要污染物为 COD、SS，经废

水处理设施处理后接入市政管网排入园区污水处理厂。

（2）纯水制备浓水：本项目拟设置1套纯水制备系统（5m3/h），该系统采用EDI+RO

反渗透技术，以自来水作为原水，制备工艺为：自来水 多介质过滤器 活性炭过滤器

软化过滤器 保安过滤器 RO反渗透膜 EDI精密过滤器 纯化树脂 终端

过滤器。纯水主要清洗，使用量为75.6t/a，制备效率约60%，则自来水用量为126.0t/a，纯

水制备过程中浓水产生量为50.4t/a，主要污染物为COD、SS，经市政污水管网排入园区污

水处理厂。

（3）喷淋塔用水及排水：本项目氢氟酸、盐酸挥发产生的无机废气通过喷淋塔处理

后排放，喷淋塔使用氢氧化钠溶液作为喷淋液，根据建设单位提供的资料，喷淋塔储水量

约 1.0m3。喷淋塔对用水水质要求不高，循环使用，计划每月更换一次，则年更换水量为

12.0t。喷淋塔水循环过程中会蒸发等损耗部分，需补充新鲜水。新鲜水每小时补充量约占

循环水量的 1%，喷淋塔循环水量为 600L/h（0.6m3/h），则新鲜水补充量为 28.8m3/a。因

氢氟酸、盐酸挥发产生的无机废气产生量小，更换产生的喷淋废水水质简单，主要污染物

为 pH、COD、SS，经废水处理设施处理后接入市政管网排入园区污水处理厂。

本项目营运期废水产生及排放情况见表4-1。

表 4-1 建设项目水污染物产生和排放情况表

种类

废水

处理

量

（t/a）

污染物

因子

污染物产生量 治

理

措

施

污染物排放量
标准浓

度限值

(mg/L)

排放

去向
浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)
浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)

生活 480 COD 400 0.192 / 400 0.192 500 园区



46

污水 污水

处理

厂

SS 300 0.144 300 0.144 400

氨氮 30 0.0144 30 0.0144 45

总磷 5 0.0024 5 0.0024 8

工

业

废

水

显影

第二

道清

洗水

7.56

COD 200 0.001512

/

200 0.001512 500

SS 100 0.000756 100 0.000756 400

有机

第三

道清

洗水

15.12

COD 200 0.003024

/

200 0.003024 500

SS 100 0.001512 100 0.001512 400

无机

清洗

废水

15.12

pH 4.46~10 /

污

水

处

理

设

备

6~9 / 6~9

COD 600 0.009072 300 0.004536 500

SS 500 0.00756 250 0.00378 400

切割

废水
7.56

COD 600 0.004536 300 0.002268 500

SS 500 0.00378 250 0.00189 400

喷淋

塔废

水

12.0

pH 6~12 / 6~9 / 6~9

COD 600 0.0072 300 0.0036 500

SS 500 0.006 250 0.003 400

纯水

制备

浓水

50.4
COD 20 0.001008

/
20 0.001008 500

SS 10 0.000504 10 0.000504 400

合计 107.76

pH 6~9 /

/

6~9 / 6~9

COD 245 0.026352 148 0.015948 500

SS 187 0.020112 107 0.011442 400

合计 587.76

pH 6~9 /

/

6~9 / 6~9

COD 372 0.218352 354 0.207948 500

SS 280 0.164112 265 0.155442 400

氨氮 24.5 0.0144 24.5 0.0144 45

总磷 4.1 0.0024 4.1 0.0024 8

2、地表水环境影响分析

本项目排水实行“雨污分流、清污分流”制，雨水经雨水管网收集后就近排入附近水体；

生活污水、工业废水经规范化排污口排入市政污水管网，接管至园区污水处理厂集中处理，

属于间接排放的水污染影响型建设项目。

（1）厂内污水处理设施可行性评价

无机清洗废水、切割废水、喷淋塔废水：项目无机清洗废水、切割废水、喷淋塔废水

经厂区污水处理设备收集处理后接入市政污水管网，排入园区污水处理厂。污水处理方案

见下图：



47

图4-1 污水处理工艺流程图

工艺说明：根据收集池液位控制器指示，由卧式直接式离心泵送入 pH调节池内，根

据池内 pH控制器指示，自动向池内投入碱液，根据池内 pH控制器的指示，加药泵自动

向池内投入氢氧化钠及石灰药剂，将废水 pH调节至正常范围。反应池出水进入混凝池，

定量投加混凝剂及硫化钠，使废水中的金属离子进一步与混凝剂发生反应并生成硫化铜，

随后废水进入絮凝池，池中设有机械搅拌器，机械搅拌器和原水泵联动运行，在池中定量

投加 PAM高分子助凝剂，使凝聚体吸附联结成更大的矾花。絮凝池出水进入沉淀池，使

凝聚体沉淀物和废水进行分离。然后沉淀池上清液自流入 PH回调池，向池中投加 H2SO4，

将废水 pH调节至中性或弱碱性，随后进入中间池缓存。

沉淀池池底的污泥将由排泥装置运送至污泥池，然后再由污泥泵泵至对应压滤机处

理。最后污泥池上清液及压滤机压滤液回流至低浓废水收集池再次处理。

处理效果：本项目产生的废水主要为 pH、COD、SS较高，废水经图 4-1的污水处理

工艺处理后，其处理效果可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）污染物排放标准。

废水处理措施可行性：本项目无机清洗废水、切割废水、喷淋塔废水产生量约

0.12m3/d，废水处理设施日处理量 1.5m3/d，可满足生产废水得到有效处理。

因此，本项目采取上述污水处理工艺处理清洗废水，在技术和实践经验等方面均有保

证。

（2）园区污水处理厂依托可行性评价

项目生活污水、工业废水通过市政管网接管至园区污水处理厂集中处理，园区污水处

理厂的基本情况详见表4-2。



48

表 4-2 苏州工业园区污水处理厂基本信息一览表

苏州工业园区污水处理厂

设计能力

苏州工业园区现有污水处理厂 2座，污水综合处理厂 1座，规划总污水处理能

力 90万立方米/日，主要处理苏州工业园区内的生活污水及预处理后的生产废

水，现总处理能力为 35万立方米/日，建成 3万吨/日中水回用系统。园区乡镇

区域供水和污水收集处理已实现 100%覆盖，污水管网 683km，污水泵站 43座
处理能力 35万立方米/日

处理工艺
废水处理系统主要采用 A/A/O除磷脱氮工艺，中水回用系统主要采用二沉池出

水消毒、高密度微孔过滤工艺，污泥处理工艺采用重力浓缩、机械脱水工艺

进水水质

要求

pH COD SS BOD5 NH3-N TP

6~9 ≤500 ≤400 ≤300 ≤45 ≤8

尾水执行

标准

执行《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏委办

发[2018]77号）苏州特别排放限值标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

纳污水体 吴淞江

接管可行性分析：

项目地周边配套完善，污水管网已铺设到位，项目厂区已实现接管，本项目依托出租

方现有 1个污水接管口实现接管，管网建设方面接管可行；本项目废水水质简单，污水排

放浓度小于污水厂接管浓度要求，符合苏州工业园区污水处理厂的接管要求，水质方面接

管可行。目前园区污水处理厂运行稳定，能够实现处理后废水的稳定达标排放；同时，根

据分析，园区污水处理设施执行的排放标准均涵盖了本项目排放的污染物；因此，污水厂

可实现接纳处理本项目废水。

综上，本项目的水污染控制和水环境影响减缓措施有效，项目废水接管方案可行，项

目的地表水环境影响是可以接受的。

（3）营运期废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的要求，本项目投产后的

日常监测计划见表 4-3。

表 4-3 营运期监测计划表

运

营

期

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

废水

工业废水 pH、COD、SS
每年监测 1次

（GB8978-1996）表
4三级及

(GB/T31962-2015)
表 1 B级标准

生活污水
SS、pH、COD、

氨氮、总磷

3、地表水环境影响评价结论

本项目排放的污水水质简单，符合污水厂设计进水的水质要求，不会因为本项目的废

水排放而使污水处理厂超负荷运营，也不会因为本项目的废水排放而导致污水生物处理系

统失效。废水经污水处理厂处理达《苏州工业园区清源华衍水务有限公司第一污水处理厂

提标改造工程》环评报告中苏州特别排放限值后，尾水排入吴淞江。根据污水处理厂的环



49

评报告显示，污水处理厂能实现达标排放，对纳污水体的水环境质量影响可以接受，不会

降低纳污水体的环境功能类别。

二、废气：

1、废气产生情况

有机废气：本项目含挥发性有机物的物料主要有 NMP、乙醇、光刻胶。根据理化性

质分析，光刻胶 VOC含量≤50g/kg，小于《胶粘剂挥发性有机化合物限量》（GB33372-2020）

表 3中规定的 VOC含量限值要求。项目光刻胶用量为 600L/a（约 654kg/a），取最不利条

件 VOC 含量为 50g/kg，则有机废气产生量为 32.7kg/a，以非甲烷总烃计；项目使用乙醇

清洁产品工具，如镊子、桌面等，非生产工段。清洁过程为使用抹布人工擦拭，使用前将

乙醇分装于小瓶内，瓶口留有小孔，通过小孔将酒精倒在无尘纸/布上擦拭。擦拭过后的

无尘纸/布作为危废及时收集于密闭的桶内放置于危废仓库，严格控制抹布上沾染的残余

溶剂再挥发。乙醇用量为 200L/a（约 157.8kg/a），挥发量按全部挥发计，则废气产生量

为 157.8kg/a，以非甲烷总烃计。项目清洗采用 NMP 洗涤，清洗过程为敞开状态，加热温

度为 120℃，低于沸点 202℃。NMP 溶液用量为 4000L/a（约 4000kg/a），类比同类型企

业，有机废气产生量按溶剂使用量的 10%计，则废气产生量为 400kg/a，以非甲烷总烃计。

治理措施：针对以上产生的有机废气，企业拟设置 1套“二级活性炭吸附装置+40m

排气筒”处理装置。废气经集气罩收集，采用二级活性炭吸附装置处理后通过 1 根 40m

高排气筒 P1排放。废气收集效率 90%，处理效率 90%，少量未被收集的废气以无组织形

式排放。

无机废气：本项目无机废气主要为湿法刻蚀及腐蚀过程中氢氟酸、盐酸挥发产生的

酸性废气。盐酸、氢氟酸使用量分别为 400L/a（约 480kg/a）、200L/a（约 252kg/a），类

比同类型企业，挥发量按溶剂使用量的 10%计，则氯化氢、氢氟酸（以氟化物计）产生量